
 
Governo do Estado de Roraima  

Universidade Estadual de Roraima  
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"  

 

 
EDITAL CEDCAR Nº 003/2025 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE RORAIMA - 
CEDCAR,  
 
CONSIDERANDO a realização da plenária de eleição de organizações da sociedade civil no dia 05 de 
dezembro de 2025, às 8h30 em primeira chamada e às 9h em segunda chamada, na Casa dos Conselhos - 
SETRABES, sob endereço: Av. Mário Homem de Melo, 2310 - Mecejana, Boa Vista - RR, CEP: 69304-350, 
para compor o CEDCAR no biênio 2026-2027. 
 
RESOLVE: 
 

1.​ DO RESULTADO DE APURAÇÃO VOTOS 
 

1.1. Fica publicada a relação oficial da apuração de votos do processo supracitado com o seguinte resultado: 
 

Ord. Org. da Sociedade Civil Nº Votos Recebidos Eleita? Classificação 

01 Associação Brasileira de 
Capoeira Gaditas 12 SIM TITULAR - 4ª POSIÇÃO 

02 Associação Cultural Indígena do 
Estado de Roraima (KAPÓI) 03 NÃO (NÃO ELEITA) 

03 Associação dos Estudantes de 
Roraima (ASSOER) 13 SIM TITULAR - 1ª POSIÇÃO 

04 
Associação Nacional dos 
Sociólogos e Sociólogas 

(ANASO) 
0 NÃO (NÃO ELEITA) 

05 

Associação Norte Amazônica de 
Apoio à Pessoa com Fissura 
Labiopalatina de Roraima 

(AMAZONFIR) 

13 SIM TITULAR - 2ª POSIÇÃO 

06 

Associação de Conselheiros e 
Ex-Conselheiros Tutelar e 

Suplentes do Estado de Roraima 
(ACETERR) 

11 SIM TITULAR - 5ª POSIÇÃO 

07  
Cáritas Diocesana de Roraima 04 SIM SUPLENTE - 5ª 

POSIÇÃO 

08 Instituto Alianças (IAS) 1 NÃO (NÃO ELEITA) 

09 Instituto Bom Samaritano Anjos 
de Resgate (IBSAR) 05  

SIM 

 
SUPLENTE - 3ª 

POSIÇÃO 



 
Governo do Estado de Roraima  

Universidade Estadual de Roraima  
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"  

 

 

10 Instituto Rovena  03 SIM SUPLENTE - 6ª 
POSIÇÃO 

11 Pastoral da Criança 05 SIM SUPLENTE - 2ª 
POSIÇÃO 

12 
Sindicato dos Jornalistas 

Profissionais do Estado de 
Roraima (SINJOPER) 

12 SIM TITULAR - 3ª POSIÇÃO 

13 Sociedade de Defesa dos Índios 
Unidos de Roraima (SODIURR) 10 SIM TITULAR - 6ª POSIÇÃO 

14 
Sociedade Para Desenvolvimento 

Comunitário e Qualidade 
Ambiental (TWM) 

04 SIM SUPLENTE - 4ª 
POSIÇÃO 

15 Texoli Associação Ninam do 
Estado de Roraima (TANER) 06  

SIM 

 
SUPLENTE - 1ª 

POSIÇÃO 

 
2.​ DOS EMPATES 

 
2.1. Durante a apuração foi identificados empates e foi aplicado o critério de desempate previsto no item 8.5. do 
EDITAL CEDCAR Nº 001/2025, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025, e no § 5º, art. 18, da RESOLUÇÃO 
CEDCAR Nº 060/2025, conforme relação abaixo: 
 

Ord. Org. da Sociedade Civil Votos 
Empatados 

Org. Mais Antiga 
(conforme critério de 

desempate) 

CLASSIFICAÇÃO 

01 Associação dos Estudantes 
de Roraima (ASSOER) 

13 

Sim - fundada em 10 
de março de 1963. 

TITULAR - 1ª 
POSIÇÃO 

02 Associação Norte Amazônica 
de Apoio à Pessoa com 
Fissura Labiopalatina de 
Roraima (AMAZONFIR) 

Não - fundada em 17 
de maio de 2019. 

TITULAR - 2ª 
POSIÇÃO 

03 Sindicato dos Jornalistas 
Profissionais do Estado de 

Roraima (SINJOPER) 12 

Sim - fundada em 13 
de setembro de 1991. 

TITULAR - 3ª 
POSIÇÃO 

04 Associação Brasileira de 
Capoeira Gaditas 

Não - fundada em 
janeiro de 2009. 

TITULAR - 4ª 
POSIÇÃO 

05 Pastoral da Criança 

05 
Sim - 30 de agosto de 
1944. 

SUPLENTE - 2ª 
POSIÇÃO 



 
Governo do Estado de Roraima  

Universidade Estadual de Roraima  
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"  

 

06 Instituto Bom Samaritano 
Anjos de Resgate (IBSAR) 

Não - 30 de outubro 
de 2024 

SUPLENTE - 3ª 
POSIÇÃO 

07 Cáritas Diocesana de 
Roraima 

04 

Não - Fundada em 05 
de julho de 2018. 

SUPLENTE - 5ª 
POSIÇÃO 

08 Sociedade Para 
Desenvolvimento 

Comunitário e Qualidade 
Ambiental (TWM) 

Sim - Fundada em 31 
de outubro de 1996. 

SUPLENTE - 4ª 
POSIÇÃO 

09 Associação Cultural Indígena 
do Estado de Roraima 

(KAPÓI) 03 

Não  - Fundada em 03 
de dezembro de 2017. 

NÃO ELEITA 

10 Instituto Rovena  Sim - Fundada em 03 
de novembro de 2009. 

SUPLENTE - 6ª 
POSIÇÃO 

 
3.​ DOS RECURSOS 

 
3.1. Não havendo nenhuma interposição de recursos durante a finalização da apuração dos votos e da divulgação 
do resultado, fica vedada a interposição de recursos contra o resultado publicado neste edital. 
 

4.​ DA RELAÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES ELEITAS 
 
4.1. Fica publicada a relação final oficial das organizações eleitas entre titulares e suplentes para compor o 
CEDCAR no biênio 2026-2027: 
 

Ord. Org. da Sociedade Civil Nº de Votos Classificação 

01 Associação dos Estudantes de Roraima 
(ASSOER) 13 TITULAR - 1ª POSIÇÃO 

02 Associação Norte Amazônica de Apoio à 
Pessoa com Fissura Labiopalatina de 

Roraima (AMAZONFIR) 
13 

TITULAR - 2ª POSIÇÃO 

03 Sindicato dos Jornalistas Profissionais do 
Estado de Roraima (SINJOPER) 12 TITULAR - 3ª POSIÇÃO 

04 Associação Brasileira de Capoeira 
Gaditas 12 TITULAR - 4ª POSIÇÃO 

05 Associação de Conselheiros e 
Ex-Conselheiros Tutelar e Suplentes do 

Estado de Roraima (ACETERR) 
11 

TITULAR - 5ª POSIÇÃO 

06 Sociedade de Defesa dos Índios Unidos 
de Roraima (SODIURR) 10 TITULAR - 6ª POSIÇÃO 



 
Governo do Estado de Roraima  

Universidade Estadual de Roraima  
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"  

 

07 Texoli Associação Ninam do Estado de 
Roraima (TANER) 06 SUPLENTE - 1ª POSIÇÃO 

08 Pastoral da Criança 05 SUPLENTE - 2ª POSIÇÃO 

09 Instituto Bom Samaritano Anjos de 
Resgate (IBSAR) 

05 SUPLENTE - 3ª POSIÇÃO 

10 Sociedade Para Desenvolvimento 
Comunitário e Qualidade Ambiental 

(TWM) 
04 

SUPLENTE - 4ª POSIÇÃO 

11  
Cáritas Diocesana de Roraima 04 SUPLENTE - 5ª POSIÇÃO 

12 Instituto Rovena  03 SUPLENTE - 6ª POSIÇÃO 

 


